
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  
 

H O T Ă R Â R E  
 

Nr. 94 din 21.04.2016 
 

privind modificarea H.C.L. nr. 183/19.12.2014 privind  

aprobarea trecerii unui teren din domeniul privat  

al municipiului, în domeniul public al statului 

 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN 
 

 Examinând expunerea de motive nr. 8308 din 19.04.2016 iniţiată de dl 

Laurenţiu-Dan Leoreanu – Primarul Municipiului Roman şi raportul de 

specialiate nr. 8309 din 19.04.2016 întocmit de Direcţia de Urbanism şi 

Amenajarea Teritoriului; 

Văzând avizul nr. 23 din 21.04.2016 al Comisiei pentru urbanism şi 

administrarea teritoriului, avizul nr. 94 din 21.04.2016 al Comisiei juridice 

precum şi avizul pentru legalitate nr. 8556 din 21.04.2016 dat de Secretarul 

Municipiului Roman; 

 Având în vedere prevederile art. 36 alin. (2) lit. c) şi ale art. 36 alin. (5) lit. 

b) din Legea nr. 215/2001R privind administraţia publică locală; 

În temeiul art. 45 alin. (1) şi al art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 

215/2001R privind administraţia publică locală; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E :  
 

 Art.1. Se aprobă modificarea art. 2 din H.C.L. nr. 183/19.12.2014 care va 

avea următorul cuprins: 

 „Art. 2. În situaţia în care, în termen de 24 de luni de la data aprobării 

prezentei, investiţia „Construire vestiare la Liceul Sportiv Roman” nu va fi 

aprobată şi finanţată, terenul revine la situaţia juridică anterioară prezentei 

hotărâri.”; 

 Art.2. Celelalte dispoziţii ale H.C.L. nr. 183/2014 rămân neschimbate; 

 Art.3. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice dispoziţie 

contrară art. 1, se abrogă; 

 Art.4. Hotărârea se va comunica, potrivit legii, prin grija secretarului 

municipiului, persoanelor şi autorităţilor interesate. 
 

 

     Preşedinte de şedinţă,          Contrasemnează, 
    Consilier,                                    Secretarul Municipiului Roman, 

       Mihai ARMANU               Gheorghe CARNARIU 


